tiæ quæ habetur in patria, non autem naturali quam admittitur in angelo circa eandem re cum fide simul constituisse. Et ad secundum docet, omnem hominis ac angeli cognitionem naturalē, comparatam cognitioni Dei, esse obscuram & quasi quasdam tenebras, & hanc obscuritatem sufficere ad obiectum fidei. quare tam pro contraria sententia citati posset, & fortè probabilis, quam pro hac.

Probatur autem hæc sententia Primo, quia ad Hebreos 11. fides dicitur sperandarum substantia rerum, & argumentum non apparentium, ergo non potest verificari circa res actu visas, quia haec actu apparent. Secundo, quia Patres capitulo docent, nos credere non ea quæ videmus, sed ea quæ nou videmus. D. August. tract. 40. in Iohann. 3. Aug. nem ait: Quid est enim fides nisi credere quod non videt? & 68. Fides autem a qua eorum, qui Deum visuri sunt, quādū peregrinantur, corda mundantur quod non videt credit; nam si vides non est fides. & 79. Nescio an credere dicendus est quisque quod videt. Gregor. hom. 26. in Euang. Nec fides habet meritum, vbi Gregorius, humana ratio prebeat experimentum. Vnde etiā Patres obiectum sibi quomodo Iohann. 20. D. Thomas crediderit quia vidit; Respondente cū aliud vidisse, scilicet Christum hominem, aliud credidisse, scilicet hunc esse Deum. Similia habet Chrysost. Bernardus. Bern. epist. 19. & alii.

Probatur Secundu, quia fides humana, aut etiam opinio nequit consistere cum scientia, aliaut clara cognitione: ergo nec fides diuina. Tertio, quia a fidei est liber, & intellectus ad eum determinatur per voluntatem; clara autem cognitione est necessaria & in ea intellectus determinatur ab eidē obiecti: at qui fieri nequit ut quis eidem rei assentiat simul, liber & necessariō, aut ut intellectus determinatus ad assentendum alicuius rei ex eius eidē, postea ad idem determinetur à voluntate: ergo dicti assensus nequeunt esse simul. Quartu, quia obiectum fidei necessariō est obscurum, & rei non apparentis, ut patet ex auctoritate Apostoli & Patrum supra citatorum: obiectum autem actualis scientia est necessariō apparet & evidens: at qui fieri nullo modo potest ut eadē res sit mihi simul obscura & evidens: ergo idē non potest simul sciri & credi. Quinto, quia neque aliquid sperare quod habeo præsens: ergo neque credere id quod video. Sexto, quia obiectum formale obscurum non potest mouere intellectum ad assensum, quando adeat aliud clarum: at qui obiectum formale scientię est omnino evidens: ergo eō actualiter mouens intellectum hic nequit circa idem obiectum materiale moueri ad assensum ex ratione formalis obscura, qualis est ratio formalis fidei, idque ne quidem per diuinam potentiam: nam Deus nequit supplerre defectum causę formalis.

Quamvis autem Auctores citati communiter non explicit, an saltem de potentia Dei absoluta aliquis possit rem visam simul credere; tamen eorum quartum, quintum, & preferatim sextum argumentum videntur probare id ab solutè fieri nulla potentia posse. Et sic eos intelligit Turrian. 2.2. disp. 8. dub. 5. §. Refat secunda pars. Imò quidam apud eundem §. sequentia docent, etiam intellectum positum supernaturaliter in duobus locis nō posse eodem tempore eandem rem credere & scire. Et sane si sit vera eorum sententia, corpus poni in diuersis locis non per reproductionem substantialem, sed per solam multiplicationem vbi; tam est impossibile fidem simul consistere cum scientia in eodem intellectu positio in diuersis locis, ac posito in unico loco: nam præcisè per multiplicationem diuersorum vbi res aliqua non magis sit potens formas alias inter se repugnantes suscipere, quam sit per susceptionem diuersorum aliorum accidentium, ut communiter ferè fatentur Auctores illius sententia; unde etiam negant corpus positum in duobus locis, posse in diuersis locis simul suscipere alias formas non necessariò dependentes à loco, quas non posset habere in eodem loco; quamvis nec hac in re satis consequenter loquantur, vt ostendit tom. I. de Sacramentis qu. 75. a. 4. dub. 4.

Posita tamen sententia quam ibidem tamquam veriorem probauit, scilicet rem aliquam ponit in diuersis locis, per veram sui replicationem & substantialiem reproductionem, omnino dicendum est, prout huius sententia Auctores etiam omnes fatentur, intellectum ita diuersis locis positum posse simul in diuerso loco suscipere naturaliter formas omnino inter se repugnantes; unde etsi in uno clarè videret Deum, in alio tamen naturaliter crederet, quia intellectus eo casu æquiualeat duobus omnino distinctis intellectibus. Quare de hoc casu hic non agimus, sed solum de intellectu non replicato.

Pro resolutione Nota Secundò, cùm finis agens sit forma aliqua à se producere & subiectum in quod agit, actuando hoc sibi assimilare, nullum agens posse naturaliter ullam formam producere in aliquo subiecto, quod iam antè existet, atque aliqua forma, quæ formaliter vel eminenter continet omnem perfectionem illius formæ, quam illud agens est potens naturaliter producere. Patet hoc experientia; nam calidum vt duo nullo modo potest calefacere calidum vt quadratur; item candela nullo modo potest illuminare aërem perfectè à sole illuminatum.

Quousque tamen in subiecto nulla est forma, quæ dicto modo contineat omnem perfectionem formæ, quam agens potest producere, hoc in illud poterit agere, modo sit alia illius formæ producenda capax; quantumuis sit informatum aliqua forma quæ ex parte continet perfectionem formæ introducenda. Idque ita vt illud agès, vel priorem formam perficiat ac intendat (vt sit cùm calidum vt sex calefacit calidum vt duo) vel aliam distinctam in eo producat (vt cùm ignis calefacit piper;) produ-

cit enim calorem distinctum & alterius ottinno rationis ab eo, quem piper naturaliter habet.

Nota Tertiò, intellectum respectu intellec-tionis simul esse agens & subiectum, nam il-lam in seipso producit.

Nota Quartò, intellectum nihil posse intel-ligere, nisi sit aliqua ratio formalis vera aut ap-parens vera, quæ eum ad intelligentem exciter. Hæc autem haberet quasi triplex munus, unum respectu obiecti materialis, quod suo modo quasi informando reddit tali vel tali ratione cognoscibile, & si habet rationem formæ, & exercet officium causæ formalis. Alterum respectu intellectus quem ad intelligentem mouet ac excitat, & quando est evidens, ad illud etiam determinat. Et ex hac parte suo modo participat officium causæ efficientis, idque vel verè & realiter physicè in ipsam intellectionem per se, aut per suam speciem influendo, ut pluri-mi volunt; quid id docent nihil posse intelligi nisi per se aut per suam speciem sit intellectui localiter praesens, quia nihil potest agere in di-stans, vel alia aliqua ratione intellectum ad sui intellectionem excitando, sicut obiecti boni rasmouet voluntatem, & finis causat intentio-nem. Tertium respectu intellectionis cui per modum termini speciem tribuit.

Nota Quintò, scientiam aliasque cognitiones omnino certas & evidentes, sive sint intuiti-væ, sive abstractiæ, cùm fidem humanam & perfectionis quævis opiniones, & certitudine & evidencia plane superent, harum omnem perfectionem aut formaliter aut eminenter perfectè contingere. V. C. cùm video meridi solelum lucere; dicat mihi aliquis me verè id videre, idque multis probabilibus rationibus proberet, num quam tam id idem certius, aut clarius, aliaue ratione perfectius cognoscam. Contrà verò fidem diuina ex parte quidem ratione evidentiæ, à scien-tia in perfectione superatur; ex alia tamen parte ratione certitudinis eam superat, atque ita neutra alterius perfectionem totam omnino con-tinet; unde vterius sequitur, intellectum neu-tra ex dictis cognitionibus tantum perfici, quin accedente altera vterius possit perfici.

CONCLVSIÖ I. Actus fidei nequit naturaliter consistere circa idem obiectum cum vi-sione beatifica. Idemque dicendum de scientia Beati circa ré, quam videt Deum sibi reuelare, quam nequit simul vera fide credere. Secùs est de potentia Dei absoluta, per quam potest fides cum vtrique cognitione confidere.

Prima pars est communis Theologorum, & omnino certa, quia aperte colligitur ex Apostolo 1. ad Corinth. 13. vbi expressè docet, in pa-tria non futuram fidem, sed hanc per ipsam claram visionem tamquam quid imperfectum per perfectum destruendam. Cuius non est alia causa, quam quia hæc cum clara Dei visione ne-quit circa idem obiectum consistere.

Vnde aperte sequitur secunda pars. Nam si Beatus posset naturaliter eiusmodi rem fidei propriè dicta credere, nihil esset cur Apostolus absolutè negaret fidem ibi de facto manere, qua Beati de facto crederent futuram resur-rectio-

Subiectum  
sequit in se  
de nono re-  
cipere for-  
man quam  
præsumma-  
liter aur e-  
minenter  
continet.

8

rectionem, aliaut similia, quae Deus ijs futura reuelat. Si enim ipsi hæc sine nouo miraculo possint propriè dicta fide credere, nullæ est causa cur negentur ea de facto ita credere, & consequenter malè absolvit negatur fidem in patria manere, cùm secundum actum & habitum verè maneat.

Ethanc partem communiter etiam ferè omnes concedunt, loquendo de fide quæ sit eiusdem rationis cum ea quam hic elicimus. Aliqui tamen volunt, Beatum rem ita sibi reuelatam verè & propriè credere, sed fide alterius ordinis, quam sit nostra. Ratio eorum est, quia cognitione qua alicui propositioni assentient propter alterius testimonium, est propriè dicta fides: at qui Beati credunt futuram resurrectionem propter Dei testimonium: ergo propriè dicta fide. Quia tamen veritas obiecti huius fidei est ijs evidens in attestante, secundum eos est diversa rationis à nostra fide. Sed superius disp. 9. dub. 8. ostendi, talem cognitionem debere potius dici scientiam à posteriore, quam fidem: vbi etiam solui rationem pro alia sententia allatum.

Ratio verò utriusque partis nostræ conclusionis est: quia utraque dicta cognitione continet eminenter omnem perfectionem assensus fidei: nam, ut per se patet, cum longè superat evidenter, & certitudine esse ex una parte æqualis, quia æqualiter implicat dictas scientias a fidem diuinam esse falsas; & rursus quia intellectus per dictas scientias longè firmius suo obiecto adhæret quam per assensum fidei, hic ab illis hæc pars certitudine superatur: unde sequitur iuxta dicta num. 7. intellectum informatum alterutra ex dictis scientijs sine speciali Dei concurso non posse in le circa idem obiectum elicere assensum fidei.

Tertia pars probatur. Primo, quia nulla hinc potest ostendī implicantia, vt patet ex solutione argumentorum. Secundo, quia, et si naturaliter nequeat fieri ut agens debile agat in passum se perfectius, aut ut actuatum forma omni ex parte perfectiore, suscipiat aliam minus perfectam; nulla tamen est ratio, cur id diuina virtute fieri nequeat, quæ potest supplerre defectum cause actione, & reddere subiectum capax durarum formarum, quas naturaliter simul suscipere non posset. nam omnes concedunt calam & frigus posse diuina virtute esse in eodem subiecto.

**CONCLUSIO II.** Assensus fidei diuinæ potest conaturaliter consistere cum actuali clara cognitione naturali sive abstractiua, sive intuitiua circa idem obiectum. Ita Altisiodor. 1. 3. tract. 3. c. 1. qu. 4. Halensis 3. p. qu. 79. membr. 2. Valentia 2. 2. disp. 1. q. 1. puncto 4. §. Porro his argumentis. Albert. Magn. iii 3. d. 24. a. 9. Suarez in 3. p. tom. 2. disp. 19. sect. 2. in fine. Gabr. in 3. d. 24. qu. vnic. ar. 2. conclus. 3. & alij. Sequitur aperte ex dictis: nam cum assensus fidei nec contineat villa ratione omnem perfectionem, quam continet assensus clara cognitionis naturalis, nec contrà hic contineat omnem perfectionem illius; neuter ita perficit intellectum quin ultrius ab altero possit perfici, & consequenter neuter impedit intellectum quin alterum si-

mal possit in se producere, iuxta dicta num. 8. & 10.

Probatur præterea: quia B. Virgo certissima experientia euidenter scivit se sine opera viri concepisse Christum; item tam ipsa quam Apostoli certò viderunt Christum facientem miracula, patientem, morientem, postea à mortuis surrexisse, ascendente ad caelos, &c. & tamen haec omnia fide diuina crediderunt ergo eadem res potest simul credi, & euidenter cognosci. Quod autem illiistorum mysteriorum habuerint omnino euidentem cognitionem, & per se sati satis patet ex Euangelio, & expresse de se alijsque Apostolis saepet testatur S. Iohannes, ut ex eius verbis ostendam n. 64.

Secundò, philosophus Christianus euidenter ex effectis cognoscit Deum esse, & esse unum, & sua prouidentia omnia gubernare, & res omnes accepisse ab eo esse; & tamen eadem credit: ergo haec possunt simul consistere.

Ad hanc alij variè respondent, aliqui enim aiunt philosophum naturaliter clarè cognoscere Deum non posse id credere; atque adeò hoc solum esse articulum fidei necessariò credendum pro ijs, qui eiis non habent euidentem demonstrationem; & his solum principi hoc credere; alijs verò sufficere eam cognitionem naturalem.

Sed hæc dici non possunt. Primo, quia Apostolus ad Hebr. 11. generatim docet, impossibile esse sine fide placere Deo: & ut ostendat cuius rei fidem requirat, subdit: Oportet enim accedentem ad Deum credere quia est, & inquirentibus remunerato sit. Vbi apertere docet, accedentem ad Deum necessariò debere fide diuina credere Deum esse. Nec potest intelligi hoc solum dicere ijs, qui hoc per demonstrationem non sciunt; tum quia alia falsum esset sine ea fide impossibile esse placere Deo, cùm sine ea fide verè posset quis Deo placere, habendo illius rei cognitionem naturalem; tum quia Apostolus ex eo quod impossibile sit sine ea fide placere Deo, infert Enoch cùm Deo placuerit, necessariò habuisse illam fidem: quia illatio mala esset, si ille sine ea fide potuisset placere Deo; præfertim cùm omnino improbabile sit talen vim de facto caruisse illa naturali Dei cognitione.

Respondent alij, Apostolum solum voluisse accedentem ad Deum necessariò debere credere, non quidem Deum simpliciter esse (quia hoc potest naturaliter cognoscere) sed eum esse auctorem rerum supernaturalem, quod naturaliter scrii non potest. Ita Canus l. 12. de Locis, Causa, c. 4. Sed hoc non satisfacit. Primo, quia hæc solutio sine villo fundamento ex ipso textu accepto, contra apertam significationem verborum, solum ad illudendum Apostolite testimonium videtur excogitata; cùm textus aperte & absolute dicat oportere credere Deum esse. Secundò, quia Apostolus ibi apertere docet, duo credenda esse, scilicet Deum esse, & quod inquirentibus se remunerato sit; in quo secundo continetur Deum esse auctorem rerum supernaturalem: nam ipse propriè est remunerator, quatenus est auctor supernaturale: ergo in priore

priore membro simpliciter intelligit nos debe-  
re credere Deum esse, alias non distinguetur  
à secundo.

20 Refutatur Secundò responsio allatā nū.  
17 quis inde sequeretur, in philosophis ad fidem  
conuersis iūtum salutis esse à naturali cogni-  
tione: hoc autem nulla ratione dici potest; quia  
aperè dāminatum est in Araucano: ergo nec

Fides, qua  
credimus  
Deum esse,  
est funda-  
mentum om-  
nis pia vita.

id vnde sequitur dici potest. Maior probatur,  
quia prima cognitione quā iūnat ut ad Deum per  
alios actus accedamus & salutem acquiramus,  
quāque ad salutem maximē est necessaria, &  
fundamentum omnis pia vita, est ea, qua cog-  
noſimus Deum esse: hac enim cognitione tam  
quam proponente ſuum obiectum, nītitur omni-  
nis actus p̄pei, caritatis ac religionis; & sine ea  
nullo modo poſſunt cōſistere. Quare vera pietas  
ſupponit hanc cognitionem, non ſolum ſicut  
ſupponit hominem esse ac vti ratione (vt  
quandoque audii aliquos respondentes) ſed  
tamquam cognitionem qua in ſuis operibus  
dirigatur, & qua actiones bonae vt fundamenta  
nitantur. quare ea cognitione non ſolum est ne-  
cessariō p̄requisita, ſed etiam ex ſe conſert ad  
salutem.

21 Tertiò refutatur, quia ex ea ſequeretur, ma-  
ximos Sanctos, vt B. Virginem & Apostolos,  
non habuisse fidem p̄cipuorum mysteriorum  
noſtræ redēptionis, vt ostendi num. 16. in  
priore argumēto, & ijs ad ſalutem ſufficiſſe  
naturalem cognitionem illorum mysteriorum:  
illud autē nullo modo videtur poſſi dici; quia  
nimis clarum est iſtorum mysteriorum cogni-  
tionem eſſe fundamentum noſtra ſpeci, & me-  
dium verē conſerens ad ſalutem. quod de cog-  
nitione naturali dici nequit.

22 Quartò, quia ſequeretur, angelum, p̄ſer-  
tim p̄mūm, nihil omnino debuisse credere,  
quia hic, vt oſtendam dub. ſequenti, omnino e-  
videnter cognovit Deum ſibi reuelare myſte-  
ria fidei, eumq̄ue nulla ratione poſſe teſtari fal-  
ſum; & conſequenter à poſteriorē evidenter  
cognovit haec myſteria eſſe vera, vt oſtendit  
diput. 9. dub. 8. ex quo ſecondum eam ſenten-  
tiam ſequitur, angelum nec debuisse, nec poui-  
ſe circa ea myſteria eliciere actum veræ fidei; ſed  
poſita reuelatione ei ad ſalutem ex parte intel-  
lecu ſufficieſſe cognitionem merē naturalem,  
ſive ſolis naturæ viribus elicitam.

23 Ne refert, quod angelus non cognouerit ea  
myſteria clare in ſe, ſed ſolum in attestante ſue  
ratione clara attestationis diuinæ, quia ipſe ea  
cognovit tali evidētia, quā pareret maiorem,  
magisq̄ue infallibilem certitudinem, magisq̄ue  
ad huius ſententiam determinaret intellectū, quam  
in nobis faciat villa evidētia, quam per ſenſum  
aut experientiam, & demonstrationes inde du-  
ctas poſſimus ſic acquirere: longe enim facili-  
ius fieri poſſet nos in his omnibus falli, aut de  
eorum veritate ac certitudine dubitare, quam  
angelum falli in dicta notitia ac diſcurſu, aut  
villo modo pouiffere de rerum illarum veritate  
dubitare. Quod vel inde patet, quia ipſi dæmo-  
nes, quia evidenter vident res fidei à Deo eſſe  
reuelatas, & conſequenter eas eſſe veras, hac,  
inquam, evidētia conuicti, vel inuiti & reli-

Angelus ex  
evidētia re-  
uelationis  
cognovit  
veritatem  
myſteriorū  
fidei eviden-  
tias, quam  
nos quidquā  
naturaliter  
cognofa-  
mus.

stantes (cū ex odio Dei libenter, ſi poſſent,  
ſibi contrarium perſuaderent) coguntur crede-  
re ſuo iudicare eas eſſe veras. Quare ſi vlla cog-  
nitio humana excludat fidem aliud ſuſciebit,  
& ſine ea alicui ad ſalutem ſufficiat, multo ma-  
gisilla cognitione angelorum debuit in ijs exclu-  
dere fidem, ijsq̄ue ad ſalutem ſufficeret: hoc  
autem eſt aperte falſum: ergo & id vnde ſe-  
quitur.

Respondent alij Secundò, tam hominem  
quam angelos obligari neceſſariō credere et-  
iam ea, quā naturaliter cognoscunt, ſed alio  
tempore, ſive quādō eorum non habent aequa-  
lē notitiam evidētia, & hanc fidem eſſe ijs  
neceſſariam ad ſalutem.

Sed contrā facit Primo, quia inde ſequitur,  
angelum primo in ſtanti ſue creationis meruifere  
ſine fide. quia primo illo in ſtanti ſecundū  
communem & veram ſententiam meruit, & ta-  
men primo illo in ſtanti clarissimē vidit dicta  
myſteria ſibi à Deo reuelati, & conſequenter  
ea eſſe vera: ergo tunc meruit ſine vlla actuali  
fide; & priuſ habuit actū ſpe & caritatis, quam  
fidei. Nec ſatisfacit ſi quis dicat angelum primo  
illo in ſtanti non meruisse, ſed ſolum tempore  
immediatē ſequente; quia cum ea naturalis  
cognitione non pouerit, moraliter ſaltem lo-  
quendo, durare ſolum unico in ſtanti, & cum  
conſequenter durauerit neceſſariō per ali-  
quod tempus, eadem etiam in hoc caſu erit  
diſcultas.

24 Secundò, illa reſponsio ſupponit falſum, ſci-  
licet me poſſe circa veritatem aliquam mihi  
habitualiter omnino evidētia cognitam eliciere  
affenſum fidei, ſine actuali eiusdem cognitione  
evidētia; contrarium enim doceat experientia.  
nam etiā tali veritatib⁹ poſſim actū non affenſiri,  
quando de ea nihil cogito, ſtatiu mamen ac de  
ea perfectē cogito (quod neceſſariō ſit quoties  
circa eam elicio actum fidei) ſufficienter intel-  
lecu obijicitur, vt poſſit eam cognoscere, eiq̄i  
affenſiri per illam claram cognitionem: & cum  
non ſit liber, neceſſariō vtrumque facit. Mox e-  
xipit ut mihi perfectē proponitur haec propo-  
ſitio: Homo eſt animal, aut ſimiſ, neceſſariō intel-  
ligo eſſe veram, & conſequenter ei affenſior.  
ſicut enim oculus apertus neceſſariō videt rem  
illuminatam perfectē ſibi obiectam, ſi habeat  
ſufficientem viam eam videndi: ita intellectus  
neceſſariō intelligit veritatem ſibi obiectam, ſi  
habeat ſufficientem viam eam intelligendi; qua-  
lem habet omnis intellectus, respectu eius rei  
 cuius habet evidētia cognitionem habitua-  
lem. Vnde D. Thomas 2.2. qu. 2. a. 9. ad 2. docet D. Thomas.  
non aliter eſt in noſtrā potestate actū non ſci-  
re ea quorum habemus demonstrationem ſi-  
ue habitualem ſcientiam, quam quatenus eſt  
in noſtrā potestate actū non conſiderare talia  
obiecta.

25 Probatur conclusio Tertiò, quia angelus  
initio ſue creationis non ſolum fide diuina cre-  
didiſ ſi reuelatas eſſe veras, ſed etiam cre-  
didiſ has ſibi à Deo reuelatas: atqui, vt oſtendam  
dub. ſequenti, ipſe hoc omnino evidētia per  
claram experientiam actū cognoscet: ergo  
actualis fides conſiſtit cum evidētia eiusdem  
rei

D. Thomas.

26

Angelus  
crediſ ſibi  
res fidei à  
Deo reuelata-  
ria.

rei actuali cognitione, non solum abstractiuia, sed etiam experimentalia.

Maior probatur, quia fides nititur ut obiecto formalis diuina reuelatione non quotmodo cumque cognita, sed fide diuina etiam credita, siue eodem actu siue diverso creditur; alias enim fides ipsa non esset certior cognitione naturali qua cognoscitur reuelatio facta: nullus enim assensus mihi potest esse certior quam mihi sit certum eius obiectum formale non solum esse, sed etiam esse connexum obiecto materiali. v.c. non possum vello modo certius scire conclusio nem esse veram, quam sciām praemissas esse veras, & harum veritatem necessariò connexam esse cum veritate conclusionis. Item non possum ob testimonium Iohannis certius credere Petrum esse mortuum, quam credam Iohannē hoc testatum esse: ergo similiter est impossibile me ob diuinum testimonium credere Deum esse trinum & unum assensu certiore, quam sit omnis cognitio naturalis, nisi simili assensu credam Deum hoc reuelasse.

Probatur Quarto, philosophus Christianus certius nouit Deum esse unum, & sua prouidentia omnia gubernare, quam philosophus Gentilis. Item B. Virgo non minus certò nouerat se sine opera viri concepisse Christū quam nos id sciamus: atqui hæc essent falsa, si actualis fides non confiteretur cum actuali cognitione evidenti: ergo dicendum est hæc posse simul considerare. Minor paret, quia secundum alios verteret philosophus haberet solam cognitionem naturalem illius rei, & consequenter æquè certam; & B. Virgo solum naturaliter sciret se virginem concepisse: nos autem id fide credimus, quæ cognitione naturali certiores sumus.

Respondet Bañez 2.2.q.1.ar.5.ad 2. philosophum Christianum certius illa scire quam Gentilem, propter coniunctionem fidei in eodem subiecto, quæ priorem assensum perficit in certitudine. Sed hoc dici non potest; nisi dicamus fidem & scientiam concurre ad eundem assensum, qui simul sit fides & scientia, & ex utraque conflatus. quod infra ex communione sententia ostendam esse saltē naturaliter impossibile. Et concedendo id posse fieri, sequeretur, fidei & scientiam actuales posse esse simul, quia ille assensus esset simul fides & scientia; cum nitetur utriusque obiecto formalis, & ita ex utraque conflaretur. Adde, si possim eandem rem simul eodem actu scire & credere, nullam videri rationem curid non possim facere distinctiæ argumentis. Quod autem addit Bañez talem conclusionem ab eo philosopho verè non credi, quia deest conditio requirita in obiecto formalis, sine ratione dicitur. Quia si ipse ei obiecto assentiatur verè propter testimonium diuum formaliter sumprum, siue quatenus habet rationem testimonij, verè etiam credet; nam credere nihil est aliud quam dicto modo alii rei propter alterius testimonium assentiri.

Quod autem ille assensus simul ex alia ratione formalis sit evidens, nihil facit ad rem: sicut enim testimonium Dei ibi non impedit veram rationem scientiæ, ita nec evidentiæ impedit veram rationem fidei. His adde, si talis non ha-

beat fidem circa illud obiectum, ipsum assensum non posse reddi certiorum per fidem circa alia obiecta. Nec enim, quia credo Christum esse passum, ideo certius scio hominem esse animal, quam id alias scirem. Quare Bañez aut debet concedere talem habere fidem circa idem obiectum, aut priorem suam responzionem evitit.

Respondent alij. philosophum Christianum esse certiorum de eo obiecto quam Gentilem; quia ille poterit alio tempore illud credere, quando non habebit eiusdem actuali scientiam. Et similiter dicerent B. Virginem non minus certò cognoscisse se virginem peperisse, quam nos id cognoscamus; quia poterat id credere quando id actu non sciebat per cognitionem naturalem. Sed hæc etiam dici non possunt. Quia, ut iam ostendi, non possum aliquid actu credere cuius habeo habitualem scientiam, nisi id simul actu sciām. Secundò, quia inde sequeretur, hoc ipso quo illius actu dicta obiecta credentibus evidenter actu obiceretur formalis ratio illius scientiæ, quam circa eadem obiecta semper habitualiter habent presentem, cum tunc his necessariò actu scientifico assentiantur, ipsos necessariò statim definere ea actu credere, & consequenter incipere esse actualiter de veritate illorum obiectorum minus certos, quam antè fuerint, aut quam sunt alii qui actu ea credunt; atque ita evidens rei cognitione contra suam naturam, & communem conceputum in suo subiecto, certitudinem non solum non augabit, sed multum minuet. quod aperiè absurdum est.

CONCLUSIO III. Assensus fidei seculo speciali miraculo, & secundum potentiam ordinariam, necessariò versatur circa obiectum aliqua ratione obscurum. Sequitur ex dictis conclusi. primæ: quia, ut ibi ostendi, nequeo fide assentiri alicui obiecto quod mihi alia cognitione evidenti cogitum est, aequali omnino certitudine cum certitudine fidei. atque ita fides necessariò versatur circa obiectum eamen obscurum, quatenus credenti non est evidens ea certitudo, quæ scientia à fide exceditur, siue quatenus ei obiectum non est evidens ea evidentia, quæ tantam certitudinem generet, quæ omnem naturalem evidentiam superat.

Ad primum argumentum positum num. 4. Respondeo tam Apostolum dicto loco, quam Patres ibi citatos, solum velle officium fidei esse, efficere ut certissime credamus ea, quæ nobis secundum se evidentiæ non sunt, siue quæ nobis non apparent, ideoque eam non nisi aliqua ratione evidentiæ, nec efficere ut res creditæ nobis sint evidentes, nec etiam versari circa ea sola quæ nobis aliunde evidentiæ sunt; sed firmissime credere omnia quæ à Deo reuelata sunt, præcisè quia reuelata sunt, quantumuis ea nobis in se obscura sint, & secundum naturales rationes videantur improbabilia. Et hac ratione fides dicitur elenchus, argumentum, siue demonstratio non apparentium, & substantia rerum sperandarum. Quia sicut demonstratio facit, ut alicui veritati alias nobis incognitæ assentiamur; ita fides facit nos credere etiam ea, quæ

Qua ratione  
fides neces-  
sariò ver-  
tur circa ob-  
iectum ob-  
iectum.

32

Qua ratione  
fides sit ar-  
gumentum  
nonappa-  
rentium, &  
substantia  
rerum spe-  
randarum.

alias

alias nobis non apparent esse vera; atque ita obiecta spei, quæ alias, cum nobis non apparent, respectu nostri sunt quæ non existentia & nihil, facit nobis per cognitionem præsentia, & ita in nobis subsistere, ut ea sperare possumus.

**33** Rursum autem sicut argumenti seu demonstrationis præcipuum quidem officium est facere nos assentiri ijs, quæ alias nobis erant incognita, (argumentatio enim ideo inuenta est, ideoque præcipue ea vtrum, ut nobis, vel alius persuadeamus ea, quæ antea non apparebant esse vera) & tamen illa non his solis faciunt nos assentiri, sed etiam iis, quibus ante minus firmiter assentiebamur; ita etiam fides non solum aliunde non apparetibus, sed etiam naturaliter cognitis, facit nos assentiri firmius, quam iis antea assentiebamur.

**34**  
**Hebr. 10.**

Vbi Nota Apostolum ad Hebreos 10. præfert in fine, hos pluribus excitare, ut in aduersis habeant patientiam, & vt se consolentur ac sustentent spe breui futura retributionis; vnde ait, *Adhuc enim modicum aliquantulum, qui rentruse est veniet, & non tardabit.* scilicet redditurus laborum præmia. Quia autem hæc erant absentia nec apparetibant, addit: *Iustus autem meus ex fide viuit,* ea scilicet sustentando se in patientia laborum, quibus alias oppressus à Deo se subtraheret, & ita viuere desinaret. Deinde vt ostendat eos non debere desinere credere & sperare, quia res promissæ absentes erant, & non apparetibant, c. 11. subdit: *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium:* non quod fide ea solum credamus quæ alias non apparent vera (hoc enim omnino ad Apostoli propositum erat impertinens, & repugnat sequentibus ipsius illustris fidei exemplis, quia v. 17. laudat Abraham quod crediderit Deum posse resuscitare immolatum Isaac, quod ipse naturaliter sciebat:) sed quia, ut iam dixi, præcipuum fidei munus ac laus consistit in eo quod per eam credamus quæ nobis aliunde apparent improbabilia & supra rationem naturalalem.

**35**  
**Quare Patres dicunt nos credere ea, quæ non videmus.**

Similiter Patres citati num. 4. solum volunt nos non debere ea sola credere quæ videmus, aut ideo aliquid credere quia id videmus; similia enim disserebant contra Gentiles & Manichæos, qui volebant nos sola ea credere quæ ratio naturalis persuadebat, & quatenus hæc caper suadebat, & non aliter; quos Patres refutant. Vtrum autem yna ratione naturaliter cognita, alia ratione simul ob diuinam auctoritatem possemus credere, nihil faciebat ad eorum propositum, ideoque id iis locis non curabant; quamvis dum inter ea quæ omnibus credenda sunt enumerant multa, quæ naturaliter possimus cognoscere, satis ostendunt nos naturaliter cognita posse ac debere simul credere.

**36**  
**Quæ ratione Patres dicunt nos non credere quæ videmus.**

Nec refert quod quandoque videantur absolute dicere, nos non credere ea quæ videmus, quia intelligendi sunt formaliter. quia nimirum ea non credimus sub ea ratione qua ea videmus, siue quia verè non credimus quando iis solum assentimur quia ea videmus; ut patet ex fine, ob quem hæc dicebant, secundum

quem eorum verba sunt explicanda. Vnde quandoque dicunt eos velle perdere fidem qui credita volunt videre; vt Chrysostom. 21. in epistolam ad Hebreos. quia scilicet tales cupiant, qui in ea petent, perient, cupiant certiorari; vel potius ei illi perdiderit, dum inca vacillant.

Eandem ob causam D. Gregorius hom. 26. in Euangelia dicit fidem non habere meritum ybi humana ratio præber experimentum. Fidem enim vocat assentum, qui illa ratione naturali nititur: nam alias Apostoli non meruerint credendo Christum esse passum ac resurrexisse, quia hoc experimento cognouerant.

Simili modo tam S. Gregorius, quam Augustinus aiunt, S. Thomam lohan. 20. aliud vidisse, aliud credidisse; innuendo eum non credidisse id quod videbat. Alludunt enim ad ea verba Christi: *Quia vidisti me Thomas credidisti.* & solum volunt docere, eum assensum quo S. Thomas credebat Christum surrexisse, præcisè quia id videbat, non fuisse veram fidem. Vtrum autem tunc alio actu id poterat credere, præcisè propter testimonium Christi, ibi non disputatur.

Ad secundum, positum num. 5. nego consequiam; est enim inter ea magna disparitas, vt patet ex dictis n. 10.

Ad tertium, nego minorem: hæc enim solum est vera quando unico assensu eidem obiecto assentimur; atque ita bene probat, eumdem assensum non posse simul esse fidei & scientie secùs tamen est quando ob diuersas rationes formales diuersis actibus eidem obiecto assentimur; vt in nostro casu sit, in quo nihil prohibet unum actum esse liberum, & alterum necessarium.

Ad quartum, nego maiorem: solum enim est vera quando videtur immutata immutata, & non obscura, & quatenus per assensum fidei non sit evidens, nec ipsa fides propter evidenciam in id fertur; nec etiæ per aliam cognitionem sit evidens secundum summam eam certitudinem, quæ in fide reperiatur iuxta dicta n. 31. & 32.

Ad quintum, nego consequiam, quia spes est essentialiter desiderium quod necessariò & intrinsecè respicit obiectum assensu; fides autem non ita respicit obiectum assensu obscurum, ut iam ostendit.

Ad sextum, nego maiorem: solum enim est vera quandoque per accidens, quando scilicet ex obiecto formalis obscuru non potest sequi assensu illa ex parte perfectior assensu claro circa eandem rem tunc actu elicito. quo casu èd quod intellectus non potest illo obscuro assensu vterius perfici, ipse nequit hunc in naturaliter producere, & consequenter nequit ad id ab obiecto formalis obscuru excitari; secūs est quando ille obscurus assensus est certior evidens: tunc enim sicut intellectus potestillo vterius perfici, ita potest etiam non obstante assensu claro eum in se producere, & consequenter non obstante præsenzia obiecti formalis evidens, obiectu formale illius assensus obscuru potest intellectum ad huius productionem excitare,

excitare, iuxta dicta n. 7 & 8. Quando verò assensus obscurus est omni modo imperfector evidenti; tunc est, ut dixi, intellectus informatus assensu evidenti nequeat naturaliter aut cum solis auxilijs gratiae ordinarijs in se producere illum assensum obscurum circa idem obiectum materiale, tamen hoc potest facere adiutio singulari Dei concursu, supplete non quidem defectum causae formalis, qua huc non deest, sed defectum naturalis capacitaris & virtutis actiua ipsius intellectus. vide dicta n. 9.

<sup>40</sup> Ex dictis patet Primo, obscuritas absolutam, siue rem creditam esse simpliciter & absoluētē non visam alia ratione clare cognitam, nullo modo pertinere ad rationem formalem obiecti fidei, non solum quia illud non potest esse ratio mouens intellectum ad assensum fidei (nam, ut benè ostendit Bañez 2.2.q.1. a.4.dub.1. obscuritas non potest esse intellectui ratio formalis assentienti alicui rei, cum potius impediatur assensum) sed etiam quia non est conditio necessaria requisita in obiecto, ut possimus id fide diuina credere, prout Bañez ibidem putat. Quia, ut iam ostendi, obiectum naturaliter visum aut alias clare cognitum potest simul actu fide diuina credi. Potest tamen obscuritas secundum quid & cum particula diminente alia ratione dici pertinere ad obiectū fidei. Primo, quatenus ratio formalis assensus fidei debet esse talis quia ex se non causet assensum evidentem. Secundo, quia fides naturaliter requirit obiectum quod non sit cognitum tanquam evidentiā, quae gignat certitudinem & qualitatem cum certitudine fidei; quia, ut iam ostendi, sicut assensus fidei non potest intellectum informatum assensu evidenti vlla ratione perficere, ita nec potest in eo naturaliter produci. Talis tamen evidentiā naturaliter nulla dari potest.

<sup>41</sup> Fides humana nequicquid est in cognitione evidentiā. Opinio nequit consistere in cognitione evidentiā circa idem. Pater Secundus, fidem humanam non posse simul consistere cum omnino evidentiā cognitione siue intuitu siue abstractu eiusdem rei. Quia fides humana cùm sit omni ex parte imperfectioris modi cognitione, & in ea omni ex parte modo eminentiōe continetur, nequit intellectum hac informatum vterius perficere, & consequenter nec potest in eo naturaliter produci. Ideinque dicendum de opinione aliquo assensu solum probabili, quia est eadem ratio.

<sup>42</sup> Dices, Habens claram scientiam alicuius veritatis, potest simul concipere aliud medium quod eandem probabiliter prober, & simul videre illam ex hoc probabiliter sequi: ergo poterit ei etiam propter hoc assentiri.

Respondeo negando consequentiam: quia aliud est me videre hanc conclusionem probabiliter sequi ex illo medio, aliud verò me huic conclusioni probabiliter propter illud assentiri; & prior assensus cùm sit circa diversum obiectum, potest naturaliter in eodem intellectu consistere cum illa scientia, secus est de secundo, ut patet ex dictis. Et quamvis secundus assensus sit natus sequi ex priore in intellectu aliunde non impedito: secus est tamen quando intellectus ratione alterius assensus est incapax

Coninck de act. supernat.

illius secundi. ut patet in eo qui propter aliam rationem certò omnino sibi persuadet illud cōsequens esse planè falsum: qui quantumvis videat illud ex antecedente illo probabiliter sequi, ideo tamen nullo modo id putat probabile.

Sequitur Tertiò, fidem humanam posse consistere cum opinione circa idem obiectum, <sup>43</sup> Fides humana circa idem confititum opinione: quia neutra per se ita intellectum perficit, quin ab altera possit vterius perfici; quia firmius assentimur alicui propositioni ob auctoritatem & probabilem rationem simul sumpta, quam propter quodvis eorum separatis. Secundus credo non tamen cum fide diuina. Quia id utinam esse de fide humana respectu diuina. Quod hac fide credo, nequeo propter dictum hominis aut certius aut evidenter cognoscere. Quod etiam experientia patet: nam etiū millies aliqui homines mihi dicant Deum esse trinum & unum, ob eorum dicta non plus mouebor ad illud credendum, quam si mihi dicerent me vivere; quod ridiculum esset dicere me credere propter eorum dicta. Loquor autem de tis rebus, quas aperte scio esse de fide; nam circa ea, quae non scio certò esse de fide, aut dubito quo sensu sint de fide, possum aliorum auctoritate moueri ut magis credam ea esse de fide, aut in tali sensu esse de fide. Sed tunc sola fides humana concurrit cum opinione circa idem obiectum, quod tunc partim propter horum auctoritatem, partim propter alias rationes probabiliter mihi persuadeo esse de fide.

Item loquor de fide humana, quae habet præcisę rationem fidei, non autem de cognitione moraliter evidenti, quae ex communī ac cōcordi magnæ multitudinis rem visam testantis testimonio cuinemō contradicit gignitur; cum enim mortaliter impossibile sit tale testimoniu ē esse falso, ex eo quod clare sciam illam multitudinem hoc citā testari, evidenter colligo id esse verum. Sic qui Romanum numquam videbunt, eam esse in Italia non tam credunt quam sciunt. Quare cùm hæc cognitione quamdam evidentiā adferat, potest intellectum fide diuina informatum adhuc perficere; & consequenter cum ea naturaliter consistere.

#### D V B I V M II.

Vtrum mysteria fidei hic evidenter cognosci aut demonstrari possint?

<sup>44</sup> **V**T hoc & sequenti dubio clariū procedamus. Nota, sicut hæc sunt valde diuersa; Hoc res est verè probabilis, aut credibilis; & Hoc res est vera: ita etiam hæc esse valde diuersa. Hoc res est evidenter verè probabilis, siue credibilis, aut potest evidenter demonstrari verè probabilis, siue credibilis; & Hoc res est evidenter vera, aut potest evidenter demonstrari vera. Nam potest res aliqua à parte rei falsa esse verè credibilis ac probabilis; ut si duo vel tres fide digni eā asserat, aut ipsa probabilibus rationibus probaretur, nec vlla ratio appareat quæ doceat eam esse falsam; & consequenter si eidens sit eos testes esse fide dignos & eam rem testari; aut si eidens sit eas rationes esse probabiles, multo siue viro docto eam senten-

S. ciara